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خبر یادداشت

از سوی  رئیس دستگاه قضا صادر شد
دستورات جدید برای توسعه اعمال 

مجازات های جایگزین حبس
مرکز رســانه قوه قضائیه: رئیس دستگاه قضا  �

روز گذشته در جلسه شــورای عالی قوه قضائیه 
با اشــاره به ایده اخیر این قوه در راســتای صدور 
احــکام جایگزین حبــس با محوریــت خدمات 
اجتماع محــور و عام المنفعــه گفــت: در  حال 
ســنجش راهکارهایی هســتیم که بــه موجب 
آن برخــی از محکومان به جــای رفتن به زندان 
و انتظار بــرای عفو و آزادی مشــروط، از ابتدا یا 
در اثنــای تحمل محکومیت، مشــمول مجازات 
جایگزین حبس شــوند و از هنــر، مهارت و توان 
مالی آنها در راســتای نفع اجتماعی بهره گرفته 
شــود. حجت الاسلام محســنی اژه ای با اشاره به 
ایده ای که در جریان سفر به استان گلستان برای 
نمونه در رابطه با لایروبی خلیج گرگان با استفاده 
از ظرفیت و اســتعداد مالی و فکری محکومان 
به حبــس مطرح شــد، عنوان کرد: پژوهشــگاه 
قوه قضائیــه و معاونت حقوقی ابعاد مختلف و 
همه جانبه ایده بهره گیــری از ظرفیت های مالی 
و فکــری محکومان به حبس در راســتای ارائه 
خدمــات اجتماعی و عام المنفعه را ســنجش و 
ارزیابی کنند. در گذشــته و قبل از رسانه ای شدن 
این ایده با نمایندگان مجلس هم موضوع مطرح 
شد که با اســتقبال تعدادی از نمایندگان مواجه 
و اعلام شــد اگر نیاز به لایحه وجــود دارد، ارائه 
شود. او همچنین به ظرفیت های قانونی موجود 
برای تعلیق و تعویق مجازات حبس محکومان 
اشاره کرد و گفت: در قانون موجود ظرفیت های 
قابل توجهی در راستای تعلیق و تعویق مجازات 
محکومــان به حبس وجود دارد که با بهره گیری 
مجازات هــای  می توانیــم  ظرفیت هــا  ایــن  از 
جایگزیــن حبس با محوریــت و ماهیت خدمات 
اجتماع محور و عام المنفعه را توســعه و بســط 
دهیم. رئیس دستگاه قضا در ادامه قانون کاهش 
مجازات حبس تعزیری را یکی از اقدامات ارزنده 
دستگاه قضائی در راستای توسعه مقولاتی نظیر 
حبس زدایی و اعمال مجــازات جایگزین حبس 
دانست و عنوان کرد: برای توسعه و بسط اعمال 
مجــازات جایگزین حبــس با ماهیــت خدمات 
اجتماع محــور و عام المنفعــه و بهره گیــری از 
خدمات احتمالی محکومانی که زندان رفتن آنها 
چندان عایدی و دســتاوردی ندارد، لازم است در 
مواردی قانون جدید وضع شود و در سایر موارد 
با بهره گیــری از ظرفیت های قانونــی موجود و 
تدوین و ابلاغ دســتورالعمل هایی  بر مقوله مورد 
اشــاره اهتمام ورزید.  محسنی اژه ای با بیان اینکه 
طبیعتــا برخی مجرمان و محکومان به واســطه 
آســیبی که از ناحیــه آنها به امنیــت و عِرض و 
مال مردم وارد می شــود، نباید مشمول مجازات 
جایگزیــن حبس شــوند و از تأسیســات ارفاقی 
قانونی بهره مند شوند، افزود: وقتی قانون گذار با 
واقعیت های موجود در جامعه مواجه می شود، 
بر قانون سابق اســتثنائات و الحاقاتی می افزاید 
که نمونه این امر اقدام قانون گذار در استثنا کردن 
جرائم اقتصــادی از مقوله تعلیــق مجازات در 
سال ۹۲ و به مدت کوتاه مجددا افزودن الحاقیه 
بر آن اســتثنا در سال ۹۹ است. او به سایر مزایای 
و منافــع حبس زدایی و اعمال مجازات جایگزین 
حبس نیز اشــاره کرد و از جمله از حادث شــدن 
شرایط غیرمترقبه ای مانند شــیوع بیماری کرونا 
ســخن گفت که در اثر آن، شــاید امکان قرنطینه 
همــه زندانیان و رعایت مطلــوب فاصله گذاری 
اجتماعــی فراهم نباشــد؛ بنا بــه تصریح رئیس 
عدلیــه در چنیــن شــرایطی بــا بهره گیــری از 
ظرفیت هــای قانونــی موجود می تــوان در عین 
رسیدگی به پرونده های قضائی و کیفری و صدور 
مجازات هــای جایگزین حبــس از ایجاد تبعات 
نامطلوب نشــئت گرفته از آن اتفــاق غیرمترقبه 
مانند شیوع بیماری نیز پیشگیری به عمل آورد. 
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حسن  رسولی:
اصولگرایان امکان 

فرار  رو به جلو  ندارند
جمــاران: حســن رســولی، فعــال سیاســی  �

اصلاح طلــب، دربــاره رد صلاحیت بســیاری از 
کاندیداهای اصلاح طلب گفت: «در ســطح کلان 
در کنار همه مســائلی که در دو انتخابات اخیر در 
کشــور اتفاق افتاد، در انتخابات مجلس سال ۹۸ 
کمتر از انگشــتان دو دســت، برای اصلاح طلبان 
در سراســر کشــور حوزه انتخابیه باقی مانده بود 
که امکان رقابت باشــد؛ مثــلا در تبریز آقای دکتر 
پزشــکیان بود و مجلس تقریبا مجلسی یکدست 
شد، در انتخابات ریاست جمهوری شورای نگهبان 
پــا را از آن حد هم فراتر گذاشــت و حتی یک نفر 
هم اصلاح طلب شناخته شــده باقی نگذاشــت و 
باز پیشــروانه تر از گذشــته چهره هایی مثل آقای 
لاریجانــی و آقای شــریعتمداری را هــم رد کرد 
و عمــلا رقابت هــای انتخاباتی را به یک مســیر 
بن بست اختصاصی هدایت کرد که یک شکلی از 
رقابت های سیاسی بود». او ادامه داد: «صرف نظر 
از آثــار و پیامدهای مخربی که این رفتار شــورای 
نگهبان برای ایران و ایرانیان داشــته است، به نظر 
من در شرایط فعلی ما دیگر با گسست و دو گانگی 
در حاکمیت در سطح کلان روبه رو نیستیم و امروز 
جریان اصولگرا نمی تواند همه تقصیرها را گردن 
فردی مثل آقای حسن روحانی و امثال آن بیندازد؛ 
چرا که امروز همه ارکان نظام از قوای ســه گانه تا 
نهادها و مراجع ذی نفوذی مثل حوزه های علمیه 
و سایر مراکز مؤسس، همه در سطح کلان همسو 
هســتند و من فکر می کنم همســویی این سه قوه 
در ســطح کلان از یک طرف بار مسئولیت جریان 
اصولگرا را به طور عام ســنگین می کند؛ چون در 
این شــرایط امــکان فرار رو به جلــو و فرافکنی و 
نســبت دادن ایرادات و تنگناهــای موجود به غیر، 
برای آنها فراهم نیســت و بــه قول معروف ریش 
و قیچی دســت خودشان اســت و در مواجهه با 
مســائل مهم کشــور مثل اقتصاد داخلی و روابط 
خارجــی و پرونــده هســته ای به عنــوان یک کل 
یکدســت باید تصمیم بگیرند». رســولی تصریح 
کرد: «همه در جریان مخالفت هایی که بین ســه 
قــوه بوده و بعضــی از مصادیقی کــه من عرض 
کردم؛ مثل وزیر آموزش و پرورش بودیم که در این 
صد و چند روز هیچ بیان مخالفی در مسائل سطح 
بالا و کلان کشور نبوده است (به طور مشخص در 
حوزه هسته ای)، این وضعیت یکدستی، مسئولیت 
مجموعه را بســیار سنگین می کند و چه بخواهند 
به برجام برگردند و چه خدایی نکرده بخواهند از 
برجام عبور کنند، باید تصمیمات دشواری بگیرند 
و هزینه هــا و فوایــد فرصــت ایــن تصمیم گیری 
نه فقط برای حال و روز امروز مردم ایران، بلکه در 
تاریخ و برای آینده و نسل آینده نیز هویدا و ماندگار 
خواهد بود». او عنوان کرد: «نکته آخر این اســت 
که متناسب با این مسئولیت سنگینی که بر  عهده 
دارنــد، اختیار تام و تمام هــم دارند و در مجلس 
همســو و دولت همراه و در قــوه قضائیه همدل 
این امــکان وجود دارد که مســائل مربوط به این 
تصمیم گیری ها ســهل تر، دقیق تر و سریع تر باشد. 
به نظر من یکدســتی در ســطح کلان و راهبردی 
وجود دارد و خدشــه ای به آن وارد نشــده است. 
این دســت از اختلافاتی که بعضا مصادیق آن را 
عرض کردم، در ســطح خرد و اجتناب ناپذیر است 
و بــروز و ظهور آن لطمه ای به شــاکله حاکمیت 
یکدســت نمی زند». این چهره سیاسی اصلاح طلب 
تأکید کرد: «به نظر من ما به عنوان شــهروندان ایرانی 
باید منتظر باشیم تا ببینیم دستاوردهای این یکدستی 
حاکمیت در ســطح کلان در مواجهــه با چالش ها و 
ابرچالش های متراکم کشور چه نتیجه ای دارد. طبعا 
اگر نتیجه مثبتی را به دنبال داشــته باشد، باید از آنها 
حمایت کنیم و چنانچه در خلاف مســیر منافع ملی 
باشــد، طبعا به عنوان یک حق شهروندی باید آنها را 

مورد نقد و انتقاد قرار دهیم».

 نشستی به مناسبت سالگرد آیت االله منتظری، 
کلاب  در   ۲۱ ســاعت  آذر۱۴۰۰   ۲۸ یکشــنبه 
دغدغه های ایران برگزار شــد. ســخنرانان اصلی 
احمد منتظری و عمادالدین باقی و چند نفر دیگر 
بودند. محمد چاوشــی و غلامحســین کرباسچی 
هم از جمله کســانی بودند کــه خاطره ای در این 
زمینه بیان کردند. در زیر متن ســخنان عمادالدین 

باقی می آید:
به نام احکم الحاکمین

ز کردار تو هر کس را به گفتاری همی بینم
ز نیکویی به هر دم از تو کرداری همی بینم

هرچنــد وقــت ما محدود اســت؛ امــا اجازه 
می خواهــم کــه ابتــدا چنــد دقیقــه ای درباره 
سرنوشت مستندی به نام «مستند حسینعلی» که 
قرار بود در سالگرد قمری یا شمسی ایشان منتشر 
شود، ســخنی بگویم؛ ســپس وارد بحث بشوم. 

امیدوارم که مجموعا از ۲۰ دقیقه تجاوز نکند.
رســانه ای،  کــه دســتگاه های  دارید  اطــلاع 
صداوســیما و... از سال ۶۸ یکسره مطالبی منتشر 
کردند و پاســخ به آنها هم محــدود به امکانات 
ناچیــز در جامعــه مدنی بــود. یکــی از کارهای 
انجام شده، ســاخت مستند قائم مقام بود که ادعا 
می شد غیردولتی است؛ اما بعد از ساخت در چند 
ســال مکررا از تلویزیون جمهوری اسلامی پخش 
شــد. حاج احمد آقا منتظری چند بار به مسئولان 
صداوســیما نامه نوشتند و به اســتناد قانون که 
هر کســی مورد افترا و دروغ قرار بگیرد، می تواند 
پاسخ بدهد درخواســت ادای توضیحات کردند؛ 
ولی صداوســیما حتی به نامه ها پاسخ ندادند تا 
اینکه سرانجام به درخواست آقای منتظری آقای 
ســعید خلیلی وکالــت بر عهــده گرفتند و طرح 
دعوی کردند؛ ولی شــکایت هم در دادگاه بدون 
هیچ رســیدگی منع تعقیب خــورد و به بایگانی 
سپرده شــد. ناچارا مستند حسینعلی در پاسخ به 

این موارد تولید شد.
حتــی ایــن محدودیت هــم پذیرفته شــد که 
مستندی باشــد که از لحاظ قوانین سخت گیرانه 
هم مشــکلی نداشته باشد و به کم ظرفیتی ها هم 
توجه بشــود با امکانات فوق العــاده ناچیزی این 
کار انجام شــد و مســتندی در شش قسمت قرار 
شد ســاخته شــود که پنج قسمت ســاخته شد. 
قســمت ششــم در نیمه های راه بود کــه با مانع 
مواجه شــد؛ هرچند پنج قسمتی که ساخته شد، 
نسخه ماقبل نهایی بود و هنوز روی آن کار انجام 
نشده بود؛ اما خوشبختانه خروجی کم حجمی از 
آن موجود بود و به تدبیر جناب ســعید منتظری 
در اختیــار بعضی از خواص قــرار گرفته بود؛ اما 
با کمال تأســف ناگهان با حضور مأموران به خانه 
آقای لطفی در قم  ومنزل آقای نظری برادر شهید 
نازی آباد که سازنده مســتند بودند، مواجه شد و 

هم زمان هم منزل ما.
و اما درباره موضوع نشست امشب:

وقتی موضوع نشست، بحث منتظری و حقوق 
بشر باشــد، باید وارد جزئیاتی شد که دربرگیرنده 
ده هــا موضوع اســت که هرکدام واقعــا نیازمند 
یک جلســه مســتقل اســت؛ مثل دیدگاه ایشان 
درباره کرامت انســان، درباره آزادی بیان، دیدگاه 
ایشــان درمورد تحزب، درمورد فرق و ادیان سنی 
و مســیحی و یهــودی و بهایی، درمــورد ارتداد، 
درمــورد مجازات هــا، درمــورد زنــدان، درمورد 
حقوق مخالفان، انتخابات و نظارت اســتصوابی 
و موضوعــات دیگــر. در همــه ایــن موضوعات 
ایشان نظراتی داشــته و در قالب چند جلد کتاب 
ســخن گفته اند که باید سیر تحول این نظرات هم 
بررســی شــود؛ مثلا درباره ارتداد نظرات قدیمی 
ایشــان با نظرات متأخر فرق دارد. من در مقالات 
و کتاب های مختلفی دیدگاه های ایشــان در همه 
این زمینه ها را توضیح داده ام و از  جمله در کتاب 
دوجلدی مدرســه اجتهاد هم که زیــر نظر عالم 

بزرگوار احمد آقای منتظری منتشــر شده، بخشی 
از این دیدگاه ها مورد بحث قرار گرفته اند و پاسخ 
افرادی که می گویند ایشــان مگر در زمینه حقوق 
بشر چه گفته و چه نظری داده اند، مستلزم دیدن 

این نظرات و این مطالب و نوشته هاست.
امــا متأســفانه بعضی ها که به شــدت گرفتار 
عــوارض و ظواهرند، فکر می کننــد اگر یک نفر با 
کراوات درمورد حقوق بشــر حرف بزند، مناسبت 
دارد؛ اما اگر کســی عمامه داشــته باشد و راجع 
به حقوق بشــر حرف بزند، مناسبت ندارد. این در 
حالی است که ممکن اســت یک کراواتی خیلی 
اُمُّل و ســنتی باشــد و یک معمم خیلی پیشتاز و 
خوش فکر؛ بنابراین کســانی که بــر مبنای لباس 
و پوشــش و آیــت االله و دکتر بــودن می خواهند 
قضــاوت کنند که شــخص درمورد حقوق بشــر 
چگونه می اندیشــد، مشکل از نوع نگاه خودشان 

است.
بعضی ها البته کمی محتوایی تر حرف می زنند 
و می گویند که چه ربطی میان دین و حقوق بشــر 
اســت؟ درباره اینکه حقوق بشــر مفهوم مدرن 
است و نسبتی با گذشــته و دوره پیشامدرن دارد 
یا نه، بحث های فراوانی صــورت گرفته. مقالات 
و کتاب هــای زیادی قابل ارجاع هســتند؛ اما تنها 
چیــزی که اینجا بــه فراخور مجــال محدودمان 

اشاره می کنم، سه نکته است:
۱- اینکه در همه دنیــا موضوع دین و حقوق 
بشر مطرح اســت. ســال ها پیش کتابی پرحجم 
در دو جلــد دربــاره دین و حقوق بشــر دیدم که 
مجموعــه مقالاتــی از اندیشــمندان و نخبگان 
آمریکایی و اروپایی در ایــن زمینه بود که یکی از 

مقالاتش به قلم جیمی کارتر بود.
۲- دانشگاه های غربی کتاب های زیادی درباره 
دانشمندان دوره باستان دارند؛ مانند کنفوسیوس 
و حقوق شــهروندی یا حقوق بشــر نوشــته اند؛ 
در حالی که کنفوسیوس دو هزار سال قبل از پیامبر 
اســلام است و آنچه به او نســبت داده می شود، 
هم معلوم نیست واقعا متعلق به اوست یا خیر؟ 
بنابرایــن عقلا و اندیشــمندان عالــم قائل به این 

گسست ها نیستند.
غول هــای اندیشــه در غرب و شــرق عالم در 
این زمینه ها کتاب نوشــته اند. کتاب دین در درون 
مرزهای خرد محض از کانــت در ۱۷۹۳ میلادی 
منتشر شد. کانت در سال های فرجامین عمر خود 
به اندیشه های زرتشــت، پیامبر ایرانی، علاقه مند 
شــد. او به ســال ۱۸۰۲ به این فکر افتــاد که نام 

زرتشت را در عنوان دو اثر خود یاد کند.
•زرتشت با چکیده فلسفه او تحت یک اصل.

•زرتشت: خِرَد فیزیکی همراه با خِرد اخلاقی-
عملی او در یک آمیختگی برون گرایانه

همیــن روزهــا کــه دارم کتــاب «ماکیــاولِ 
دیپلمــات: کیســینجر و جهان او» نوشــته باری 

گویــن را می خوانــم، این نکته برایــم جالب بود 
که از قول لئو اشــتراوس می گوید در کلاس های 
درس در نیویــورک، لنــدن و برلین، بــه افلاطون 
«با ضرورتی تأســف بار» بیش از کنفوســیوس و 
مســیحیت بیش از اســلام توجه می شود؛ آن هم 
بر اساس این اصل که شــما باید بدانید که از کجا 
آمده اید، قبل از اینکــه بتوانید بفهمید که به کجا 
می روید. اشــتراوس می گفت «متفکر غربی» باید 
«با فرورفتن به عمیق ترین ریشه های غرب» آماده 
دیدار با شرق باشــد. در نهایت، اشتراوس یکی از 
معدود فیلسوفان عصر خود بود که تفکر اسلامی 

را جدی می گرفت».
۳- مسئله حقوق بشر در بخش درخور توجهی 
از جهان یعنی کشور های اسلامی پیوند تنگاتنگی 
با باورهای دینی مردم و احساســات جمعی شان 
دارد. در مقابــل ایــن نظریه کــه می خواهند این 
دو موضــوع را بــه دو جزیره بی ربــط و جداگانه 
تبعید کنند و هیچ ارتباطی بین آنها قائل نباشــند، 
می شــود مثال های عینی و عملی زد و نشان داد 
که آیــت االله منتظری به عنوان یــک مرجع تقلید 
که نظرات بنیادی درمورد حقوق بشــر داد، مانند 
اینکه اصل کرامت انســان را که بنیادی ترین اصل 
حقوق بشــر اســت، به عنوان یک حکــم و اصل 
بنیادی دینی هم مطرح کرد و این چقدر می تواند 
راه را بــرای ترویج حقوق بشــر در یــک جامعه 

مذهبی هموار کند.
در همــه موضوعات حقوق بشــری کــه بیان 
کــردم، به دلیــل اینکه ایشــان فقیه برجســته و 
بلند مرتبه ای بود و درون دینی به این مسئله نگاه 
می کرد، بی درنگ ممکن اســت بحث حقوق بشر 
اســلامی به ذهن متبادر شود. من می خواستم در 
این فرصت کوتاه فقط متذکر این نکته بشــوم که 
آنچه ایشــان گفتند، هیچ نســبتی با آنچه به نام 

حقوق بشر اسلامی شناخته می شود، ندارد.
اول اینکه ما اصولا چیزی به اســم حقوق بشر 
اسلامی نداریم؛ مانند این است که بگوییم فیزیک 
اســلامی و ریاضیات اسلامی. حقوق بشر، حقوق 

بشر است، بدون هیچ پیشوند و پسوند.
دوم اینکه کســانی که از حقوق بشــر اسلامی 
دم می زنند، می خواهند ســابقه حقوق بشــر به 
معنا و کیفیت امروز را ۱۴۰۰ ســاله کنند. البته در 
تحقیقاتی که داشــته ام و درس هایی که گفته ام، 
نشــان داده ام شــالوده های حقوق بشر ریشه در 
اعماق تاریخ دارد و آبشخورهای فکری گوناگونی 
دارد؛ امــا حقوق بشــر با کیفیــت فعلی در دوره 
روشــنگری به بعد بالنده شــده؛ اما کســانی که 
می خواهنــد بگوینــد همیــن حقوق بشــر چنان 
ریشــه ای داشته، به عبارتی می خواهند آن را ذیل 
دین تعریف کنند و بعد ازآنجاکه دین را تخصصی 
و انحصاری می کنند، خودشان می شوند کدخدای 
دین. به این ترتیب با ارائــه یک تاریخ و فهم دینی 

از حقوق بشــر، کدخدای حقوق بشر هم بشوند و 
بگویند چون آن را خدا داده و اینها هم واســطه 
خــدا و خلق خدایند، هر طور که اینها تشــخیص 
می دهنــد و اجتهاد می کنند، ایــن رزق و روزی را 

میان مردم تقسیم کنند.
درســت همان طورکــه در طــرف مقابل، عده 
دیگری تحت عنوان نهاد حقوق بشــری یا مدافع 
حقوق بشــر به نوع دیگری خودشان را کدخدای 
حقوق بشــر کرده  اند و فکــر می کنند که آنها باید 
تعیین کنند چه کســی مدافع حقوق بشری است 
و چه کسی نیست. سال هاســت مترصد فرصتی 
در آسیب شناســی جریان حقوق بشرخواهی برای 

بیان این وجه مسئله هستم.
اما آیــت االله منتظــری حقوق بشــر را نه بازی 
سیاســت می دید و نه یک دغدغه صرفا مدرسه ای 
و فقهــی (گرچه به آن از منظــر فقهی پرداخت). 
او حقوق بشــر را به عنوان یک امر واقعی و عملی، 
درســت در همان زمانــی که ســازمان کنفرانس 
اســلامی در ســال های ۱۹۷۹ تــا۱۹۹۰ یعنــی از 
پیروزی انقلاب در ۱۳۵۷ تا ۱۳۶۸ سلسله بحث ها 
درمورد اســناد و حقوق بشر اسلامی را شروع کرد 
و جمهوری اســلامی هم ســخت در آن مشــغول 
و درگیــر بــود و در صدور ســند مؤثر بــود، آقای 
محمدتقی جعفری هم کتاب «حقوق جهانی بشر 
و کاوش های فقهی»  را نوشته بود و هیچ تعریضی 
به واقعیت های موجود نداشت، از سوی حکومت 
به چند زبان ترجمه شد، کتاب تبلیغ می شد و چند 
بار هم به چاپ رســید؛ اما در همان زمان آیت االله 
منتظری بدون اینکه درمورد حقوق بشر و اسلامی 
و  غیراســلامی حرفی بزند یا دخالت یا مشــارکتی 
داشــته باشــد، وقتــی آنهــا داشــتند بحث هایی 
می کردند که هم زمان خــلاف واقعیت های جاری 
در همه کشورهای اسلامی بود، در مقام قائم مقام 
رهبری و همین جا در کلاس های درس مبانی فقهی 
حکومت اســلامی که کتابش برنده کتاب سال شد، 
به اعدام  و زندان و اعتراف تلویزیونی می پرداخت. 
ایشان در درس هایی که ســال ۱۳۶۴ درباره زندان 
در نظام اســلامی داشــت، در دهــه ای که حقوق 
بشر در ادبیات سیاســی جامعه غایب بود و کسی 
از آن حرفی نمــی زد، به ســند بین المللی مربوط 
به حقوق زندانیان اســتناد می کرد و متن کامل آن 
را در کتابش آورد و تأکید کرد ســند مهمی اســت 
و به یک ســند حقوق بشــری جنبه دینی هم داد. 
در درس هــای ولایت فقیه در زمانی که رســم بود 
تواب ها را برای اعتراف پشــت تلویزیون می آوردند 
یا در حسینیه زندان در جشن ها و در نماز جمعه ها 
می آوردند، در همین درس هــا می گفت اعترافات 
تلویزیونــی و حتی آوردن تواب هــا در نماز جمعه 
و  جشن ها ناقض کرامت، شخصیت و حیثیت افراد 
است. همین کتاب که حاصل درس های خارج فقه 

بود، برنده کتاب سال شد .
آیت االله منتظــری هم به حفــظ نظام معتقد 
بود؛ اما کانــون اختلاف این بود کــه حفظ نظام 
بــرای چه؟ حفظ نظام برای نظــام یا حفظ نظام 

برای حقوق مردم؟
من همین جــا ناگزیرم اشــاره کنــم ضربه ای 
که عملکــرد گروه هــا و جریاناتی در پاکســتان، 
افغانستان، عربستان و... به اسلام زدند، اگر همه 
قدرت های مخالف جمع می شــدند و تریلیون ها 
دلار هم خرج می کردند، این قدر موفق نمی شدند.
به نظر من بیش از کســانی که دغدغه انسانیت 
و تســکین آلام بشــری را دارند، مؤمنان، متدینان و 
روحانیان به آیــت االله منتظری مدیون اند و باید دِین 
خــود را ادا کنند برای اینکه کافی اســت یک لحظه 
تصور کنید شــخصی به نام منتظری وجود نداشت 
و فقط یــک طرف جامعه بود و یــک طرف قدرت. 
منتظری باعث شــد مؤمنــان بتواننــد در برابر این 
وضعیت ســرافراز باشند و بدانند که می شود مؤمن 

و مسلمان بود و با بعضی کارها هم مخالف بود.

عمادالدین باقی مطرح کرد

آیت االله منتظری و حقوق بشر

PGSOC-LEC-Piping Constroction-TE-01767 :

 شــرکت نفت ســتاره خلیج فارس (ســهامی عام) در نظــر دارد اجرای عملیات لوله کشــی مبدل ها و پمپ ها به میــزان ۲۰ هزار
 DIA/INCH را از طریق مناقصه عمومی به متقاضی واجد شرایط واگذار کند، بنابراین از همه شرکت های معتبر دعوت می شود برای 

تهیه اسناد مناقصه تا تاریخ ۱۴۰۰/۱۰/۰۴ با ارسال نامه، اعلام آمادگی و فیش خرید اسناد را از طریق پست الکترونیکی ارسال کنند.
هزینــه خریــد اســناد: ۲،۰۰۰،۰۰۰ (دو میلیــون) ریال واریــزی به حســاب شــماره ۲۳۹۰۳۸۱۱۳۴ بانک تجارت با شــماره شــبا 
IR۵۱۰۱۸۰۰۰۰۰۰۰۰۰۲۳۹۰۳۸۱۱۳۴ به نام شرکت نفت ستاره خلیج فارس (متقاضیان به منظور دریافت شناسه اختصاصی پرداخت 

می بایست با بخش خزانه امور مالی به شماره ۳۱۳۱۲۶۷۷-۰۷۶ و ۳۱۳۱۳۳۵۷-۰۷۶ تماس حاصل فرمایند.)
میزان ضمانت نامه شرکت در مناقصه: مبلغ ۷,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰ (هفت میلیارد) ریال.

تاریخ بازدید: مورخ ۱۴۰۰/۱۰/۰۷، ساعت ۰۹:۰۰. متقاضیان باید حداکثر تا مورخ ۱۴۰۰/۱۰/۰۵ نسبت به معرفی نماینده خود برای بازدید 
اقدام فرمایند.

مهلت تحویل بسته پیشنهادی مناقصه: تا پایان وقت اداری مورخ ۱۴۰۰/۱۰/۱۵
محل تحویل بسته پیشــنهادی مناقصه: بندرعباس، کیلومتر ۱۳ محور بندرعباس به بندر خمیر، بلوار شهید سردار سلیمانی، میدان 

نفت، بلوار خودکفایی، شرکت نفت ستاره خلیج فارس، امور حقوقی و قراردادها.
 LEGAL@PGSOC.IR :تلفن: ۳۱۳۱۰۰۰۰-۰۷۶ داخلی ۲۹۱۹، دورنگار: ۳۱۳۱۳۱۳۱-۰۷۶، کدپستی: ۷۹۳۱۱۸۱۱۸۳، ایمیل


